



לייב ברוך בענייני תורה גרוס ר"ה
by Mr. & Mrs. Dovy Gross

WEEKLY PLANNER

פרשת השבוע **פסח** דף השבוע **מגילה ל'**

פרנס השבוע

Dedications available, email R' Zacharia Adler - info@dafaweek.org

ג לימוד וחזרה (ד' פעמים) וחזרת מסכת תענית	(ב) אליבא דהלכתא	(א) עם מראי מקומות	Follow any track פרנס היום ←
<input type="checkbox"/> דף ל' עמוד א' <input type="checkbox"/> דף ל' עמוד ב'	<input type="checkbox"/> דף ל' עמוד א' עם רש"י <input type="checkbox"/> דף ל' עמוד ב' עם רש"י בענין פרשת שקלים וד' פרשיות טוחן ענינים: עיין בשו"ע (תרפ"א) שהביא את עיקר הדין של קריאת שקלים. ועי' בבאר היטב ורע"א (שם) שמביאים את הדין שם שכח לקרותו. וע"ע בשו"ע (שם) שכתב רמ"א ורמ"ז (שם) שמביאים הרבה בענין איזה קריאות הם דאו' או לאו.	<input type="checkbox"/> דף ל' עמוד א' עם רש"י ותוס' <input type="checkbox"/> חזרה דף ל' עמוד א' בענין "חל להיות בואתה תצוה וכו'" (כט-ל:) טוחן הסוגיא: מח' ר"ף (מגילה י.) [11] ור"ד (פסקים מגילה ל.) [2] אם ר"ל דראש חדש אדר חל בשבת של תצוה או ר"ל שחל ר"ח אדר בתוך השבוע ומקדימין את הקריאה לסוף שבת. ורק שהקשה שם שא"ל שיקרא פרשת תצוה בשבת. ועיין בהכנס"מ (הל' תפילה יג' כב') [3] שהביא את דברי הר"ן שאי"נ למנהיגין אין פרשת שקלים חל בתוך תצוה או כי תשא בכלל. אכן בהמארי (מגילה ל.) [4] הביא ממנהיגים אחרים שלא כזה. וגם הביא עוד שיש מנהיגים אחרים איך להודיע הפסק הפרשיות. ורק דיש לעורר דהיין משנין מפסק של אביי מודעים באופנים אחרים.	יום ראשון
<input type="checkbox"/> חזרה א' <input type="checkbox"/> דף ל' עמוד א'	<input type="checkbox"/> בענין טו' באדר שחל להיות בשבת טוחן ענינים: עיין בשו"ע (תרפ"א) שהביא את הדין של טו' שחל להיות בשבת ובפרט הדין שיש עושין סעודת פורים בו ביום. ועיין במג"א ורמ"ז (שם) שהביא משו"ת הרלב"ח שלא כזה. והגר"א (שם) מסביר דיש גי' אחרת בגמ' שלנו בענין זה. והחזו"א (או"ח סי' קנה' אות א') שקבע להלכה פסוקה כדעת השו"ע.	<input type="checkbox"/> דף ל' עמוד ב' עם רש"י ותוס' בענין "עשיה וזכירה בהדי וכו'" (ל.) טוחן הסוגיא: קושיית הטורי אבן (מגילה ל.) [5] דמשמעות הגמ' דעושין סעודת פורים בשבת עכ"פ טו' וזה כנגד הירושלמי דמבאר שאין עושין. אכן עיין בהרלב"ח (שו"ת ל"ב) [6] שמוכיח דאיה"נ גמ' דידן שלא כהירושלמי וזכה פסק להלכה. ועיין בהגר"א (או"ח תרפ"א) [7] שהביא את קושיית הרלב"ח והביא גי' אחרת בגמ' דידן. וע"ע בהמרומי שדה (מגילה ל.) [8] מה שהקשה על הגר"א ומה שהסביר דבריו. וע"ע שם שהסביר הכל באופן אחר לגמרי.	יום שני לעיני...
<input type="checkbox"/> חזרה א' <input type="checkbox"/> דף ל' עמוד ב'	<input type="checkbox"/> בענין דיני תענית צבור טוחן ענינים: עיין בשו"ע (או"ח תקע"ט) שהביא את דין הגמ' שבי"ד והזקנים בודקים את מעשה העיר בתענית ובמג"א (שם) שתמה על מנהגינו שאין אנו עושין זה. ועי' בנתיב חיים (שם) שהביא ב' תירוצים למנהגינו. וע"ע בספר השולחן (הל' תענית שער ג') שמה שמאריך בענין מנהגינו של קריאת תענית ביום ב' זה'.	<input type="checkbox"/> חזרה דף ל' עמוד ב' בענין פורים שחל להיות בשבת (ל.) טוחן הסוגיא: עיין ח' ר"מ שמחה (מגילה ל.) [9] שמסביר דהמח' בין ר"ג ור"ה תלוי במח' אם המגילה הוא כתב של מחיית עמלק ולכן א"א להקדימה להכתב דאו' של מחיית עמלק ושיטת שמואל הוא דטעמיה דמצות קריאה רק מד"ס ואינו שייך למחיית עמלק. אכן ע' בהדובב מישרים (ח"א סי' יח') [10] שהסביר את המח' באופ"א ותלוי בחקירה הכללי אי בבת אחת חשוב כסדרן אם לאו והתלה מח' דידן במח' התורת חיים והמנ"ח בענין כתיבת השם של ס"ת בבת אחת.	יום שלישי
<input type="checkbox"/> חזרה א' <input type="checkbox"/> דף ל' עמוד ב'	<input type="checkbox"/> בענין דיני תענית צבור טוחן ענינים: עיין בשו"ע (או"ח תקע"ט) שהביא את דין הגמ' שבי"ד והזקנים בודקים את מעשה העיר בתענית ובמג"א (שם) שתמה על מנהגינו שאין אנו עושין זה. ועי' בנתיב חיים (שם) שהביא ב' תירוצים למנהגינו. וע"ע בספר השולחן (הל' תענית שער ג') שמה שמאריך בענין מנהגינו של קריאת תענית ביום ב' זה'.	<input type="checkbox"/> חזרה דף ל' עמוד ב' בענין פורים שחל להיות בשבת (ל.) טוחן הסוגיא: עיין ח' ר"מ שמחה (מגילה ל.) [9] שמסביר דהמח' בין ר"ג ור"ה תלוי במח' אם המגילה הוא כתב של מחיית עמלק ולכן א"א להקדימה להכתב דאו' של מחיית עמלק ושיטת שמואל הוא דטעמיה דמצות קריאה רק מד"ס ואינו שייך למחיית עמלק. אכן ע' בהדובב מישרים (ח"א סי' יח') [10] שהסביר את המח' באופ"א ותלוי בחקירה הכללי אי בבת אחת חשוב כסדרן אם לאו והתלה מח' דידן במח' התורת חיים והמנ"ח בענין כתיבת השם של ס"ת בבת אחת.	יום רביעי
<input type="checkbox"/> חזרה ב' <input type="checkbox"/> דף ל' עמוד א'	<input type="checkbox"/> בענין אם קרא את הקריאה שאינה הגונה טוחן ענינים: עיין בשו"ת בצל החכמה (ח"א סימן ג') שהאריך הרבה בענין הדין של טעות בפרשת שבת. והביא ראייה מגמ' דידן שע"כ אינו מעכב.	<input type="checkbox"/> בענין שיטת הרמב"ם בפרשת זכור (ל-ל:) טוחן הסוגיא: עיין בהרמב"ם (הל' תפילה יג' כ') [11] שהביא את סדר הדין פרשיות ובתוכו כלל קריאת זכור כדברי משנינו. ועיין בהעמק ברכה (פרשת זכור) [12] שדייק מדבריו שאין פרשת זכור דאו' שהביא את ההלכה של זכירת עמלק בהל' מלכים והוא מצוה תמידית דאו' ורק בהל' תפילה הביא קריאת זכור בתוך שאר הקריאות. וע"ע בתרומת הדשו"ס (סי' קח) [13] מה שמביא שיטות אחרות בדין זה.	יום חמישי
<input type="checkbox"/> חזרה ב' <input type="checkbox"/> דף ל' עמוד ב'	<input type="checkbox"/> בענין קריאת קרבנות ביו"ט טוחן ענינים: עיין בשו"ת שיה יצחק (סי' תמו) שמאריך הרבה בענין אחיזת ס"ת שניה ומה שהקשה על הבית יוסף גמג' שלנו ומה שדחה.	<input type="checkbox"/> בענין תד"ה ושאר (ל:) טוחן הסוגיא: עיין בתד"ה ושאר (מגילה ל: לע"ש) שהקשה על מנהגינו שמוציאין ס"ת שני ביו"ט וקורין בקרבנות היום שלל' א"ב ראייה אכן כאן הובא ברב עמרם וגם הביא קצת סמך מעצמו. ועיין בהרשב"א (מגילה ל.) [14] שהוסיף בדברי רב עמרם דהוא עפ"י קבלה. וגם הוסיף טעם עצמו דאפשר דנלמד מחנוכה. ורק הקשה דמאי טעמא לא קרינן בשבת ג"כ בקרבנות היום וע"ש שהביא ג' תירוצים. ובאמת קושיא זו וגם הג' תירוצים כבר מוזכרים בתד"ה כיון (מגילה כג.) [ע"ש] בסוף דבריו. ובתשובות הגאונים (מגילה אות ר"ג) [15] הביא קושיא זו ורק השיב דאין לשנות ממנהגינו.	יום ששי
<input type="checkbox"/> חזרה ג' דף ל' <input type="checkbox"/> מגילה <input type="checkbox"/> חזרה דף ל' <input type="checkbox"/> תענית	<input type="checkbox"/> חזרה דף ל' מגילה <input type="checkbox"/> חזרה דף ל' תענית	<input type="checkbox"/> חזרה דף ל' מגילה <input type="checkbox"/> חזרה דף ל' תענית	שבת
		<input type="checkbox"/> חזרה דפים כ"ז-כ"ט מגילה <input type="checkbox"/> שיעורי עיון על הדף <input type="checkbox"/> בחינה על הדף	הוספות

לימוד מסכת מגילה מוקדש לע"נ ר' סנדר חיים זאב ב"ר יחיאל ישראל הירט ע"ה

8. מרומי שדה (מגילה ל.)

שם. כיון לזכור מוקפין דעדינן בחמיסר, עשיה זכירה כבדי כדרי קא אחיני, ונראה דרב דלגוי אפשר דס"ל דבעינן הקדמת זכירה לעשיה דוקא, ואיכא אפילו בשביל מוקפין אי אפשר לחזר. ואפשר דס"ל דיש לנו לחוש נס בשביל עיירות. וזכר פליגי נהל בשבת עומה, דרב הווא אמר שלגיה אין מקדימין, וכיון משום דגבי מוקפין קדמה זכירה לעשיה, וס"ל דרב דלגוי הווא משום דס"ל דבעינן הקדמת זכירה לעשיה. ורב נחמן אמר אף צבא מחלוקת, משום דס"ל דפליגי בחרתי, כיון דבעינן הקדמה, ושגם יש לחוש לעיירות: והנהגה מכלל קביעה הלכתית על הרי"ף שפסק כירושלמי, דבחל על ק"ש בשבת מאחרין הסטורה למחר. והגרי"א ז"ל יישב דוכחי הרי"ף ז"ל כיון דרבנן כי כיון דהקדום זכירה לעשיה, ודשמואל גריס משום דמוקפין קדמה זכירה לעשיה. וידוע הפלא אולי משום דרב נחמן אמר גם צבא מחלוקת, שכרי קדמה זכירה לעשיה אפילו בעיירות. ואולי ס"ל להגרי"א ז"ל, כירושלמי וברי"ף מודו דאם כיון חל י"ד בשבת שאין עושין סעודה למחר נעיי, שכרי כחוב לעשות ימי הפורים בחמיסר, וזמן על זה לא כחזנו של זכר, ועשיה כיון הסטורה, ואי אפשר לעשות בזמן חמץ, ובכחאי ראיח לוח ממתי ראש השנה דף י"ח, מלגל עבדי תרי יומי פורים, כמו שהגו לעשות שלוחים גלגור משני הפורים:

איברא לנחל דברי הגרי"א ז"ל כיון חזנו, דפי עשיה כנחל אורי הסטורה, כמו לעיל ריש מחלוקת. אלא עיקר מלוח פורים בזמן, זכירה כיון פרשה זכור. וכי פירוש כירושלמי, כגם עמך שחל ע"י בשבת כר ויקראו זכור, אמר ליה כן אמר רב וכימס כאלה מכריס ונעשים, שחכה הכרחן קודם לעשייתן, ריש בריה זריס כגם עמך

9. ח'י ר"מ שמחה (מגילה ל.)

רב נחמן אמר עדיין היא מחלוקת. יתכן שמעיה דרב אליבא דרב נחמן דלא יתכן דקרינא המגילה שום שיקראו פרשת זכור, ויבן כי חל בערב שבת או בשבת פורים דמקדימין לקריאת מגילה מקדימין לשבת שעברה כי היכי דתקדום פרשת זכור לקריאת המגילה ושמעיה דקריאת המגילה משום מחיית עמלק כמו דרדש מקרא דנחוב ואזו חזון בספר ואיך יתכן להקדים מגילה דכחובים קודם חזרה ולכך מקדימין לקרותה מעטבה שעברה, ושמואל למעמיה דסובר ולא נאמר לנחוב, ושמואל קריאתה אינה רק מד"ס וכמו שפירשו בחוטפות לעיל (ז') ולא כתב בספר על המגילה ואינה שייכת למחית עמלק ומקדימין אותה לפרשת זכור.

10. זובב מישרים (ח"א סי' יח')

אולם הנ"ל ד"ל דאי' ראייה משם, דהנה שורש מחלוקתם על כרחך הוא כו', דדעת המנ"ח ז"ל הוא דבכל דבר דבעינן כסדרן עיקר הקריאה הוא שהדבר השני או אות השני לא יהיה מוקדם קודם האות הראשון, ועל כן אם כתב בבת אחת כיון דעכ"פ האות השני אינו קודם מהאות הראשון שפיר כשר והוי כסדרן, אולם דעת הדברי חיים זצ"ל הוא דבכל דבר דבעינן כסדרן, כל העיכוב הוא שהאות הב' יהיה נכתב מאוחר מהאות הראשון, והאות הא' מוכרח להיות מוקדם, וא"כ בבת אחת כיון שהאות הב' לא נכתב מאוחר חשוב שלא כסדרן, ועל כן שפיר מוכח מבו קמצר דלא בעינן בכתיבת השם כסדרן... ומאז העירותי שפסק הנ"ל אי' בבת אחת ורב נחמן בש"ס מגילה דף ל' [ע"א], חל להיות בשבת עצמה, אמר רב הונא לדברי הכל אי' מקדימין, ורב נחמן אמר עדיין היא מחלוקת, ועיין בפירש"י [ד"ה חל] דפרש דהא עכ"פ לא קדמה עשייה ע"ש, היינו דס"ל שזיקר הקפידא היא שלא תהיה [הזכירה] מאוחר וע"כ בבת אחת שפיר דמי, משא"כ ר"נ ס"ל דגם על זה פליגי רב וס"ל מקדימין פרשת זכור, משום דבבת אחת ג"כ לא מהני משום דבעינן זכירה קודם לעשייה ע"ש.

11. רמב"ם (הל' תפילה יג' ב')

י"ט נהגו כל ישראל להיות מפטירין קודם לחשעה באב בשלש שבתות בדברי תוכחה. שבת ראשונה מפטירין [5] דברי ירמיהו וברי שנייה חזון ישעיהו שלישי איכה היתה לוונה. וכן שבת שאחר תשעה באב מפטירין נחמו נחמו עמי. ומנהג פשוט בעירנו להיות מפטירין בנחמות ישעיה מאחר תשעה באב עד ראש השנה. ושבת שבין ראש השנה ויום הכפורים מפטירין שובה ישראל: כ' ראש חודש אדר שחל להיות בשבת קורין בפרשת שקלים ומפטירין ביהרדע בתוך. וכן אם חל ראש חודש אדר להיות בתוך השבת ואפילו בערב השבת מקדימין וקוראין בשבת שלפניו בפרשת שקלים. בפרשת זכור ומפטירין כה אמר יי' פקרת. ואי זו היא שבת שנייה כל שחל הוקיע עליכם מים חמורים. ואי זו היא שבת שלישית המסמכה לרביעית. ברביעית קורין החדש הזה ומפטירין בראשון באחד לחודש. ואי זו היא רביעית כל שחל ראש חודש ניסן להיות בתוכה ואפילו בערב שבת: **כא** נמצאת אומר

12. עמק ברכה (פרשת זכור)

פסאט דתלמודא במגילה ד' יח: אתיא זכירה זכירה וכו', שמעך דקריאת פרשת זכור הוי דאורייתא, וכן דעת הראשונים, וגם הקריאה מתוך הס"ת דוקא הוי דאורייתא כדקאמר שם. וממאי דהאי זכירה קריאה הוא וכו'. ודלא כה"מנחת חינוך" במצוה תכ"ג. אך דעת הרמב"ם משמע דסובר דפרשת זכור לא הוי דאורייתא, שהרי בפ"ה מה' מלכים ה"ה כתב, שהמצוה של זכירה עמלק הוי מצוה תמידית שמצוה לזכור תמיד מעשיו הרעים ואריכותו, וקריאת פרשת זכור על שאר הד' פרשיות כתב בפ"ג מתפילה בין סדר הקריאות של כל השנה, ומשמע דדעתו דפרשת זכור עם שאר הד' פרשיות אפי' מצוה בפ"ע דרבנן אינה, ואינו אלא סדר הקריאה במצוה של קריאת התורה, שסדרו לקרוא הד' פרשיות כחודש אדר, מפני הטעמים המבוארים בגמ', כמו שסדר הקריאה בכל שאר הזמנים. ונפקא מינה בזה, שאין צריך לכיון לצאת ולהוציא בקריאת הד' פרשיות, כיון שאינה מצוה דרבנן רק סדר הקריאה.

13. תרומת הדשן (סי' קח)

שאלה קח בני היישובים שאין להם מנין בעיר ורעונם ללכת אל הקהילות הסמוכות להם לזמי הפורים כדי לשמוע מקרא מגילה בציבור צריכין ליהדר שיקדימם ביאתם גם לשבת פרשת זכור שהוא סמוך לפורים או לאו:

תשובה יראה דאדרבה צריך טפי שישמע קריאת פרשת זכור בעבור ממקרא מגילה אע"ג דמקרא מגילה עדיפא וכל מצות ייחודית מפניה מ"מ לדעת רוב הפוסקים נקראת היא ביחיד אבל קריאת פרשת זכור כתב האשירי פ' שלשה שאכלו דעשה דאורייתא הוא לקרותו בעשרה ודוחה ל"ת לדעולם בהם תעבודו להכי שיחרר רבי אליעזר עבדו כדי להשלימו לעשרה ע"ש פ' שלשה שאכלו באשירי ובתוס' שניץ שכתבו דאין שום קריאה מדאורייתא קריאת פרשת זכור ובתוס' הקצרות מברכות פ' שני פירש דפרשת זכור ופרשת פרה אדומה חייבים לקרותו מן התורה וכן בסמ"ק חלק למצות עשה זכור אשר עשה וזה שאנו קורין פרשת זכור קודם פורים. וא"כ צריך ליהדר יותר שישמע קריאת פרשת זכור בעשרה ממקרא מגילה בזמנה אלא שהעולם לא זהירי בהכי:

14. רשב"א (מגילה ל.)

לפורים מאחרים⁵⁹¹ ועל⁵⁹⁴ כרחין מאחרין פורים* של פורים ושל כרכים קאמי, ומפסיקין בט"ו וסימן זט"ז⁵⁹⁶. וה"ד אלחנן ז"ל נתן [טעם]⁵⁹⁷ אחר לדבר, משום דלשמואל⁵⁹⁸ דאמי פורים שחל להיות בערב שבת, כל' פורים דעירות דהיינו י"ד, מאחרין א"כ נמצא קורא בותה שבת שתי פרשיות פרש' זכור ופרש' פרה, ואינו בדין שיהו קורין שתיים בשבת אחת. הא דאיקלע ראש חדש ניסן בשבת. כלומ'⁵⁹⁹, קורין פרש' פרה בשבת הסמוכה לראש חדש ניסן ולא בשבת הסמוכה לפורים מאחרים⁶⁰⁰, ואע"פ שיש שבת אחרת* סמוכה מאחרים⁶⁰¹, שהיו יכולים לקרות בה⁶⁰². וטעמ' נמי כדאמר' לעיל⁶⁰³ דפרשת החדש קורין אותה בשבת עצמה שחל להיות בה ראש חדש ניסן, וכיון שכן אי אפשר נמי להקדים ולהפסיק⁶⁰⁴ בינה ובין פרש' פרה*. והי' מפסיקין בשבת שלאחר פורים* דקאי בינים⁶⁰⁵ לאדר והינו סי' * וכו'.

ע"ל [ב] ושאר⁶⁰⁶ כל ימות החג קורין בקרבנות החג. ככולה שמעתין משמ'⁶⁰⁷ שלא היו מוציאין⁶⁰⁸ בשאר המועדות ספר תורה לקרות בו פרש' הקרבנות ואנו' נוהגין⁶⁰⁹ להוציא בפסח ובעצרת וביום הראשון* של חג ובראש* השנה וביום* הכפורים ספר שני לקרות בו בקרבן היום⁶¹⁰. אבל בסדר רב עמרם ז"ל ישנו⁶¹¹. ואנו נוהגין כן על פי הקבלה, ואולי נלמוד מראש חדש וחמכה, דאמר' לעיל⁶¹² מוציאין ג' תורות וקורין [אחד]* בענינו של יום ואחד בראש חדש ואחד בכי תשא*, וכן בחנה אחד בענינו של יום ואחד בראש חדש ואחד בתנה. ומה שאנו נוהגים בכל החגים ואין אנו נוהגין בו בשבת שאין מוציאין ספר [תורה]* שני לקרות בו וביום השבת⁶¹³, יש נותנים טעם לפי שאין בפרש' קרבן שבת רק שני פסוקים ואין קורין בתורה* משל מעלה ומשל מטה* הימנו לפי שאינו מענין* של יום. ויש או', [משום]* דלא קרי' בפרש' קרבנות אלא משום דאמר' [לקמן]* בסמוך⁶¹⁴ כבר תקנתיה להם סדרי* קרבנות בזמן שקורין בהן מעלה אני עליהן כאלו הקריבום* לפני וכו'. ובקרבן שבת אין בו לכפר ואינו בא אלא לרצון⁶¹⁵.

ובענין קריאת קרבנות החג יש מחלוקת בין הגאונים ז"ל לדברי רש"י* ז"ל. לפי שהגאונים ז"ל או' ⁶¹⁶ שהראשון קורא וביום השני וקרא וביום השלישי והשלישי דולג חו' וקרא וביום השלישי והרביעי חוזר ודולג את הכל וקרא וביום השני וביום השלישי שהוא ספק

15. תשובות הגאונים (מגילה אות ר"ג)

ונשאל א' רבינו חיי' נאון סאי טקמא לא קרינן סוסף שבת **כשבת בספר תורה ב'.**
והשיב אם אתם מקטגין על הקטונים בכך יאריך הדבר יאמר להם **זכור קריית עשרת הדברים כמו שהיה במקדש חוה יאמר להם הניחו מקשה בראשת כרדך שהיו עושין במקסדות חוה יאמר להם אין קורין בכל יום כס"ת או אפי' בשני ובחמישי בפרש' החמיר ב'.** עלינו להתנהג כתיקונים שתקנו אותם גדולים סדורותינו בחכמה ובסנין ואין לנו לשנות.



ענין ד' - בענין אם קרא את הקריאה שאינה הגונה

חצוה ולא בשבת שקורין בה פ' תשא או ויקהל. ועיי' ריטב"א מגילה שם (ד"ה ארי"ג). הרי שגם למנהגו שאנו נגדרים אחר מנהג בניי בכל לגמור החורה בכל שנה, ואפי"ה שונה סדר קריאתו מקריאת בניי בכל בימי חכמי הש"ס. ועתה אם נימא דיש קבע לפרשיות וכל שקרא שלא בפרשה שקבעו לקרוא בה באותה שנה אפי' דעבד לא יצא יד"ה א"כ לא מצינו ידינו ורגלינו, כי או אין אנו יוצאין יד"ה קריאה עכ"פ בהרבה משבתות השנה א"ו דאין קבע. ועיין בחי' המאירי למגילה (שם) שכ' דגם בומנינו למנהג קצת קהלות קורין כסדר המכואר בש"ס ומצי לחול שבת פ' שקלים בשבת שקורין בה פ' תצוה, השא או ויקהל אבל למנהגינו א"א שתחול פ' שקלים כאחת משבתות הנ"ל ע"ש, וכמשי"כ גם הריטב"א הנ"ל. הרי שגם בומן המאירי היו מנהגי הקהלות שונים לענין קביעת הפרשיות ומוכח להדיא שבעבד אין קבע. - ועיי' חוטמתא דמגילה (פ"ג הל' י') שהכאתי לקמן (סי' ו' אות ר' ט') והארכתי בזה במקרא ואכ"מ.

מ"מ כדעבד אם קרא באיזה שבת בפרשה אחרת שאינה שייכה לאותה שבת יצאו יד"ה, וכדמוכח לענ"ד מרוביא דמגילה כ"ט: דקאמר חל להיות פ' שקלים בפ' הסמוכה בין מלפניו בין מאחוריו כ"ו בשלמא למ"ד כי תשא היינו דמתרמי בההוא זימנא אלא למ"ד צו את קרבני לחמי מי מתרמי בההוא זימנא ומשני אין לבני מערבא דמסקי לדאורייתא בתלה שנין ע"כ משמע דגם לבניי בכל שא"א שיתרמי להם פ' צו את קרבני כסוף ארו ותחילת ניטן, שפיר מתרמי כי תשא בההוא זימנא. מכואר דלבניי בכל שפיר משכח"ל שיקראו פ' תצוה או פ' ויקהל בשבת בה חלה פ' שקלים וכן משכח"ל שיקראו פ' תשא באותו הזמן כדקאמר התם (דף ל') חל להיות ככי תשא עצמה כו' ע"ש. ואילו למנהגנו לא משכח"ל לעולם שתחול פ' שקלים לא בשבת שקורין בה פ' תצוה ולא בשבת שקורין בה פ' ויקהל.

לענ"ד ראיות ברורות יתנו עדיהן דאין קבע וכל שקראו בשבת כ"א פטוקים לוי' גכרי ג' פטוקים לכל אחד ואחד יצאו יד"ה ותהי' הקריאה באיזה פרשה שחיהי'. ואף שלכתחילה כודאי יש קבע, מהיכן להתחיל ואיפה לסיים הקריאה בכל שבת, וכדמוכח גם מהא דאמרי' (מגילה כ"ט ב) איחמו חל להיות בואתה תצוה, ארי"ג קרו שיתא מואתה ועד כי תשא כו' ע"כ מכואר שכך הי' קבוע לקרא מואתה תצוה עד כי תשא בשבת אחת ולא יכלו לשנות אפי' לצורך. דאל"כ יקראו כל הקוראים עד אמצע פ' תצוה ומשם עד סוף פ' תצוה ידלגו ולא יקראו ושוב יקראו למפסירי בכי תשא, ותהי' הכירא דמשום פרשה שקלים קורין שם, א"ו שלכתחילה אין לשנות ממה שקבעו לקרות לאותה שבת. והכי נמי קאמר התם (ל א) חל להיות בכי תשא עצמה ארי"ג קרו שיהא מן ועשיה עד ויקהל משמע שכך הי' קבוע לקרא בשבת א' מן תשא עד ויקהל כמו שכך קבועות ומחולקות הסדרות גם היום אצלינו. ועיין מג"א (רס"ו רפ"ב) וכמחצה ש"ק (שם).

ענין ה' - בענין קריאת קרבנות ביו"ט

ובודאי אם ימצא איש חשוב שיחזיק הס"ת בידו עד עת שמכניסים אותו להיכל, הנה מה טוב, וכד"ק מעלתו ר"י ג"כ מספר פתחי שערים שער יו"ט סע' ו', וכן מצאתי אני בספר זכרון יודה לרה"ק אש"ל בדף כ"ו ע"א, שביים אשר הוציאו שני ס"ת החזיק האגון בעצמו הספר עד זמן הקריאה, וכן לאחר קריאת ס"ת החזיק הספר עד הכנסתו לארון הקודש, עכ"ל. אבל מה שכתב מעלתו לבסל מנהג הגרוע ההוא ושהוא בדיון לתורה, הפריז על המידה כי ב"ה ביררנו שגם בימי חז"ל כבר היה מקומות שנהגו כעין זה, וד"ק.

אלה אזכרה שבהיותי בק"ק קאדלבורג ראיתי ביום הושענא רבה עמדו בעלי בתים על הבימה והניחו הס"ת על המגדל בעת ד' הקפות, והוכחתי אותם והגדתי להם שכך חובתם וכן יפה להם שכל אחד המטבד לעמוד עם הס"ת בעת הקפה, יעמוד עם הס"ת בידו עד גמר כל ההקפות. וכן מפורש יוצא בלישא דהפוסק קדמון התניא רבתי סי' פ"ו, ביום השביעי וכו' מנהגנו להוציא כל ספרי תורה שבביה"כ, ונתתן החזן ביד אנשים חשובים חקנים שבביה"כ, ועומדין עם ספרי התורה סביב לדוכן שמשימין בו ס"ת נשקורין בו וכו', ולמנהג זה יש סמך בירושלמי, בכל יום מקיפין את המזבח פעם אחת וכו', נחא בזמן שיש מזבח, ובזמן שאת מזבח, חזן הכנסת עומד כמלאך ה' צבאות וספר תורה ברצועו והעם מקיפין אותו דוגמת המזבח. ועיין ג"כ בספר הרוקח סי' רכ"א מביא ירושלמי הנ"ל. הרי מוכח דבעת הקפה צריכים לאחוז הס"ת ברצועו, ולא להניחו על השולחן. השי"ת ברחמינו יזכנו להגדיל תורה ולהאדירה.

הק' יצחק ויי"ס

והנה גם בעיר מולדתי ק"ק פ"ב, גם בביה"כ ובביה"מ"ד אשר התפללו שם גאונים ארץ יושבי על מדין בק"ק הנ"ל ז"ל (אשר א' מהגאונים הנ"ל הוא בעל מתא דירושלים ז"ל, ועשה חיבור על כל תבנית עיני הביה"כ הנקרא מורם מאיל אשר עודנה בכת"י, נמנא בהקדמת ספרו אמרוה ה'), גם שם ראיתי פעם שכה מקום בבמה אשר יעמוד עליו הס"ת מנת גמר המפסיר עד שמחזירין אותו להיכל. ואם ראו גדולים זאת ולא מיחו, בודאי יש מקור לדבר להתיירא.

ויגעתי ומצאתי תאמין אמרו חז"ל, ככה דברי הבית יוסף [יו"ד] סי' רפ"ב סוד"ה תיק שהוכן לס"ת, המגדל הוא הספסל הגבוה שהוא על הבימה שמניח בו החזן הס"ת כשקרא בו, ולשון מקרא הוא בעזרא ויעמוד על מגדל עץ, וכאם הוא כורסיא הנזכר בגמרא [מגילה ל"ו ע"ב], והוא כי יש מקומות שמכניס שם כסא אחד להניח עליו ס"ת ביום שמוציאין שתי תורות, עכ"ל הבית יוסף. הרי ע"פ הבית יוסף מפורש יוצא בגמרא שהיו רגילים להניח הס"ת שני על הכסא שהכינו לכך ביום שהוציאו בו ס"ת, ומאחר שמצינו

כבר הדבר בחז"ל, ממילא אין לערער על המנהג. ואף שמתח"ל נראה שהאחד היה מונח על המגדל, ואחד על הכסא, אמנם מאחר שמצינו מפורש שהיה להם כסא לכך, אין חילוק אם מעמידים או מושבים ס"ת אחד על הכסא או שנים.

אך לא זכיתי להבין דברי רבינו הגדול מרן הבית יוסף לפרש כורסיא האמור בגמ', שהוא כסא שמכניס לס"ת ביום שמוציאין שתי תורות, דהרי התוס' במגילה דף ל' ע"ב ד"ה ושאר ימות החג, כתבו דהא שאנו מוציאין ס"ת שני במועדות וקורין בקרבנות היום לא מצינו סמך בתלמוד, וא"כ לא היה נצרך בימי חז"ל כסא להניח עליו ס"ת שני, והאין יפורש כורסיא בגמ' על כסא להניח עליו ס"ת שני. אח"כ עלה בזכרוני גמ' דיומא דף ע' ע"א ובמגילה דף כ"ט ע"ב, ר"ח טבת שחל להיות בשבת מביאין שלש תורות, וכן בר"ח אדר שחל להיות בשבת מוציאין שלש תורות, ועפ"ז הוצרכו גם בימי הגמרא לכסא להניח עליו ס"ת שני, וד"ק.

אחדש"ה באהבה נאמנה, ע"ד שכתב בהערות והגהות על ספרי הקטן שו"ת דבק טוב (הנספח לספר שו"ת משנה שכיר ח"א), שלדעתו מנהג גרוע ולא נכון הוא מה שראה באיזה בתי כנסת שאשכנזים שנעשה על הבימה הב' מקצועות לצד מערב ב' חורים על הספסל האומד שם, או על כותל הבימה, א' מצד זה וא' מצד השני, ואחר הגברה וגלילה אינם מחזיקים הס"ת ביד איש, רק תוהבים אותם בחורים הנ"ל, וכדי שלא יפול הס"ת נעשה שם שלשלאות של ברזל להחזיקן ולהקדן שלא יפלו ח"ו, עכ"ל.

תשובה. מראש ומקדם אציע דבר א' בענין זה, מה שחנני ה' בביאר דברי הרמב"ם התמהוים בפ"א מהל' תפלה הלהכ' ג', זה לשונו שם, ומעמידין בימה באמצע הבית כדי שיעלה עליה הקורא בתורה או מי אשר אומר לעם דברי כיבושין כדי שישמעו כולם, וכשמעמדין התיבה שיש בה ספר תורה מעמידין אותה באמצע ואחורי התיבה כלפי היכל ופניה כלפי העם. בסוף דברי הרמב"ם וכשמעמדין התיבה שיש בה ספר תורה, נתקשה בה הכסף משנה, ע"ש. והאיר ה' עיני לפרש פירוש אמת בזה, ע"י מה שראיתי בק"ק העלישיא מדי חיותי שם להשתטח ולהתפלל על קבורת איש אלקים הכהן הגדול מאור הגולה בעל הש"ך זללה"ה, זכיתי להיות בבי כנישתא עתיקא קדישא שלו, ראיתי על הבימה שעשוי מקום בגובה להניח בו ספר תורה אחר הקריאה מעת ההפסרה עד שיחזירוהו לארון הקודש, אלא ששם הוא בסוף הבימה מצד מערב, וי"ל דבימים הקדמונים היה המנהג שבמזרח הבימה היה בגובה עשוי מקום ליתן בו הספר תורה בעת ההפסרה עד החזרה לארון הקודש. וכן הנה דברי הרמב"ם, כשמעמדין התיבה שיש בה ס"ת, היינו מקום להעמיד בו הס"ת בעת ההפסרה, מעמידין אותה באמצע ואחורי התיבה כלפי היכל ופניה כלפי העם, זה אמת בביאור דברי הרמב"ם, ובחנם נתלבטו בו גדולי עולם, ודו"ק היטב. והנה בודאי טוב לנהוג לעשות מקום גבוה לס"ת כדנהגי בבי כנישתא עתיקא דק"ק העלישיא הנ"ל.